

Handballkreis Industrie e.V.

Yannik Mühlenberg, Handballkreis Industrie e.V. - Kreisschiedsrichterlehrwart - Sauerbruchstr. 2b, 45768 Marl

Handballkreis Industrie e.V. Hansastraße 122 | 44866 Bochum | Fax 02325.791369

- Kreisschiedsrichterlehrwart -Yannik Mühlenberg Sauerbruchstraße 2b 45768 Marl

Tel.: 0 23 65 / 5 66 61 Mobil: 0 15 22 / 3 36 72 70 Mail: yannik.muehlenberg@gmx.de Web: www.handballkreis-industrie.de

Marl, 22.03.2019

Ausschreibung Schiedsrichteranwärterlehrgang Mai/Juni 2019

Liebe Handballfreundinnen und -freunde!

Der Handballkreis Industrie such ambitionierte Jugendliche, Frauen und Männer, die Interesse an einem der wichtigsten und anspruchsvollsten Hobbys im Sport besitzen: das Amt des Schiedsrichters.

Die Tätigkeit als Schiedsrichter fördert die eigene Persönlichkeit, eröffnet Erfahrungen im Umgang mit Menschen, die man sonst vielleicht nicht macht und bietet für Schüler und Studenten gleichzeitig die Möglichkeit, das Taschengeld spürbar aufzubessern. Auch ermöglicht sie die Teilnahme am Handballsport auch noch in einem Alter, wo man selbst nicht mehr Spieler sein möchte.

Solltest du Interesse daran haben, Handballschiedsrichter zu werden, dann lass dich von deinem Verein zum kommenden Schiedsrichteranwärterlehrgang im Mai/Juni anmelden, denn:

Ohne Schiedsrichter spielt sich in unserem schönen Sport nichts ab!

Die Teilnahme am Lehrgang ist ab einem Alter von mindestens 15 Jahren möglich. Eine Altersgrenze nach oben ist nicht gesetzt. Weiterhin musst du Mitglied in einem der knapp 50 Handballvereine hier im Handballkreis Industrie sein, denn der Verein meldet dich zu diesem Lehrgang an. Die Handballregeln zu beherrschen lernt ihr natürlich bei uns auf dem Lehrgang, trotzdem setzten wir ein gewisses Grundwissen vom Handballsport voraus. Sinnvoll ist es außerdem zum Beispiel im Rahmen eines Handballtrainings oder eines Testspiels bereits erste praktische Erfahrungen mit der Leitung eines Handballspiels gesammelt habt.

Seite 1 von 3



Der Lehrgang endet mit einer schriftlichen Prüfung, bei der 30 Fragen aus dem Regelfragenkatalog des IHF beantwortet werden müssen. Zusätzlich habt ihr noch eine praktische Prüfung abzulegen, bei der ein Spiel unter Aufsicht geleitet wird. Für die Zulassung ist die Teilnahme an mindestens <u>fünf</u> Terminen Pflicht, verbunden mit der eigenständigen Nacharbeit von eventuell verpassten Lehrgangsterminen.

Absolviert ihr den Schiedsrichteranwärterlehrgang erfolgreich, erhaltet ihr vom Handballkreis Industrie eine Schiedsrichter-Grundausstattung, bestehend aus zwei Kempa-Schiedsrichtertrikots mit HKI-Logo sowie einer Kempa-Schiedsrichterhose. Dazu bekommt ihr noch eine Fox-40 Schiedsrichterichterpfeife, jeweils eine gelbe, rote und blaue Disziplinarkarte, eine Wählmarke sowie Spielnotizkarten.

Zusätzlich erfolgen nach Bestehen der Prüfungen die Aufnahme in die Schiedsrichterliste des HK Industrie, Ansetzungen zu offiziellen Meisterschaftsspielen und die Erteilung einer Schiedsrichterlizenz. Diese ermöglicht den freien Eintritt zu allen Handballspielen im Geltungsbereich des HV Westfalen, mit Ausnahme von Spielen der Bundesligen sowie Länderspielen und Vereinsturnieren.

Der Lehrgang im Mai/Juni 2019 wird in Witten stattfinden und umfasst folgende Termine:

Datum	Uhrzeit	Ort	Inhalt
17.05.2019	19:00 – 21:30	Bommerfelder Ring 113, 58452 Witten Schulungsraum	Theorie
18.05.2019	09:00 – 13:30	Bommerfelder Ring 113, 58452 Witten Sporthalle	Theorie Praxis
24.05.2019	19:00 – 21:30	Bommerfelder Ring 113, 58452 Witten Schulungsraum	Theorie
25.05.2019	09:00 – 13:30	Bommerfelder Ring 113, 58452 Witten Sporthalle	Theorie Praxis
12.06.2019	19:00 – 21:30	Bommerfelder Ring 113, 58452 Witten Schulungsraum	Theorie
14.06.2019	19:00 – 21:30	Bommerfelder Ring 113, 58452 Witten Schulungsraum	Theorie
15.06.2019	09:00 – 13:30	Bommerfelder Ring 113, 58452 Witten Schulungsraum + Sporthalle	Regeltest Praxis

Zu den Praxiseinheiten müsst ihr bis auf Schreibutensilien nichts mitbringen. Bei den Praxiseinheiten wird darüber hinaus Sportzeug benötigt.

Die Anmeldung zum Schiedsrichteranwärterlehrgang erfolgt ausschließlich über die Verbandsverwaltungssoftware Phönix II mittels des nachfolgenden Internetlinks: https://hw.it4sport.de/index.php?phoenix=phoenixbase.seminar.pages.SeminarSinglePage&uID=DA3133A0-AD1E-4992-995B-4ECFB21FDB7C



Bei Anmeldung zum Schiedsrichteranwärterlehrgang wird eine Lehrgangsgebühr in Höhe von 85,00€ erhoben. Diese kann nur bei Anmeldungsstornierung vor Lehrgangsbeginn zurückerstattet werden. Erscheint ein angemeldeter Teilnehmer ohne vorherige Absage nicht zum Lehrgang, bricht die Ausbildung während des Lehrgangs ab oder besteht die abschließende Prüfung nicht, kann keine Erstattung der Lehrgangsgebühr erfolgen.

Bei Rückfragen stehe ich natürlich gerne zur Verfügung! Mit sportlichen Grüßen